Bunun üzerine, Dahiliye Nezareti 4 Mart 1915'te Harbiye Nezareti'ne bu konuda bir yazı göndererek, Üçüncü Ordu'nun ihtiyaç göstererek Canik'te görevli amele taburlarını talep ettiğini, fakat Canik Mutasarrıflığı'nın da bu taburlara ihtiyaçları olduğunu belirttiğini söylemiş, bu taburların hangi böl-

²² BOA.DH.İ.UM.59/3 (1/17)-11, Canik Mutasarrıfı Kemal Bey'den Dahiliye Nezareti'ne şifreli tel. 23 Şubat 1915 (10 Şubat 1331); 59/3(1/17)-8, Canik Mutasarrıfı Kemal Bey'den Dahiliye Nezareti'ne şifreli tel. 24 Şubat 1915 (11 Şubat 1331).

²³ BOA.DH.İ.UM.59/3 (1/17)-1, Dahiliye Nezareti'nden Sivas Vilayeti'ne tel. 24 Şubat 1915 (11 Şubat 1331); 59/3(1/17)-7, Dahiliye Nezareti'nden Sivas Vilayeti'ne tel. 26 Şubat 1915 (13 Şubat 1331).

²⁴ BOA.DH.İ.UM.59/3(1/17)-6, Sivas valisi Muammer Bey'den Dahiliye Nezareti'ne tel. 26 Şubat 1915 (13 Şubat 1331); 59/3(1/17)-5, Dahiliye Nezareti'nden Canik Mutasarrıflığı'na tel. 27 Şubat 1915 (14 Şubat 1331); 59/3(1/17)-4, Canik Mutasarrıfı Kemal Bey'den Dahiliye Nezareti'ne tel. 1 Mart 1915 (16 Şubat 1331).

gede görevlendirileceği meselesinde Nezaret'in karar vermesini istemiştir. Ayrıca bu konuda Üçüncü Ordu kumandanlığına da katı bir emir verilmesini istemiştir²⁵.

Bu sırada Ticaret ve Ziraat Nezareti de Harbiye Nezareti nezdinde söz konusu taburların ziraat işlerine devam etmesi için Canik'te bırakılmasını istemiştir.

Harbiye Nezareti vilayetlere gönderdiği yazılarda "*her türlü vesilelere müracaat ederek Üçüncü Ordu'ya erzak sevkiyatının artırılmasını*" talep etmekteydi³⁰.

²⁵ BOA.DH.İ.U.M. 59/3(1/17)-3, Dahiliye Nezareti'nden Harbiye Nezareti'ne tezkire 4 Mart 1915 (18 Şubat 1331).

²⁶ BOA.DH.İ.U.M.59/3 (1/17)-2, Başkumandanlık Vekaleti'nden Dahiliye Nezareti'ne tezkire, 10 Mart 1915 (25 Şubat 1331).

²⁷ BOA.DH.İ.U.M. 59/3(1/17)-1, Dahiliye Nezareti'nden Canik Mutasarrıflığı'na tel. 12 Mart 1915 (28 Şubat 1331).

²⁸ BOA.DH.İ.U.M.59/1(1/119, Canik Mutasarrıfı Süleyman Necmi Bey'den Dahiliye Nezareti'ne tel. 16 Nisan 1915 (3 Nisan 1331).

²⁹ BOA.DH.ŞFR.51(132), Harbiye Nezareti'nden Canik Mutasarrıflığı'na tel. 25 Mart 1915 (9 Cemâziye'l-evvel 1333).

³⁰ BOA.DH.ŞFR.48(325), Harbiye Nezareti'nden Canik Mutasarrıflığı'na tel. 7 Haziran 1915 (24 Şa'ban 1333).

Canik'ten, kendisine erzak sevki yapılan diğer bir bölge ise, Rus bombardımanı sırasında sevkiyatın bir müddet durduğu Trabzon'du.

BOA.DH.ŞFR. 52(261), Muhaberât-ı Umumiye Dairesinden Trabzon ve Canik Mutasarrıflığı'na tel. 3 Eylül 1915 (23 Şevval 1333).

³³ BOA.DH.İ.U.M.82/2 (1/45)-5, Dahiliye Nezareti'nden Harbiye Nezareti'ne tezkire. 7 Ekim 1915 (24 Eylül 1331); Diyarbakır ve Mamuretülaziz vilayetleri söz konusu ambarlara erzak gönderebilmek için para talep etmişlerdir. Ma'muretülaziz vilayetine 10 bin lira gönderilirken, Diyarbakır vilayetine de icabında kullanmak üzere bankada bir miktar para açık hesap olarak gösterilmiştir. 82/2(1-45)-4, Dahiliye Nezareti'nden Harbiye Nezareti'ne tezkire 29 Eylül 1915 (16 Eylül 1331); 82/2(1-45)-7, Dahiliye Nezareti'nden Harbiye Nezareti'ne tezkire. 16 Ekim 1915 (3 Ekim 1331).

Zaten, 1915 yılı mahsûlü Osmanlı Devleti genelinde normalin altına düşmüştü. İaşe stoklarının yeterince idareli kullanılmaması, alınan tedbirlerin kifâyetsizliği ve istihşâli teşvikte geç kalınması mevcut iaşe dengesini bozmuştu.

Göç istikameti Trabzon üzerine oluyor ve gelenler sahil boyu Canik'e doğru sefil ve perişan bir halde yollara dökülüyor-

³⁴ Vedat Eldem, *Osmanlı İmparatorluğu Ekonomisi*, s.34.

³⁵ Vedat Eldem, *Osmanlı İmparatorluğu Ekonomisi*, s. 43.

³⁶ BOA.DH.İ.UM.98/1 (1-49)-2, Canik Mutasarrıfı Kemal Bey'den Dahiliye Nezareti'ne tel. 4 Kasım 1915 (22 Ekim 1331).

³⁷ Nedim İpek, "Birinci Dünya Savaşı Esnasında Karadeniz ve Doğu-Anadolu'da Cereyan Eden Göçler", *19 Mayıs ve Milli Mücadelede Samsun Sempozyumu*, Samsun 1994,s.61.

lardı. Mart 1916 yılında Ruslar, Erzurum, Van ve Bitlis dışında Trabzon'a kadar olan bölgeyi kendi paylarına almalarını Petrograd protokolüyle müttfiklerine kabul ettirince Trabzon'a baskını yoğunlaştırdılar³⁸.

Bu heyet Dahiliye Nazırı'nın başkanlığında olup Harbiye Nezareti Riyâset-i Umûmiye Reisi, Maliye ve Ticaret Müsteşarları, Ziraat Bankası Genel Müdürü ile Dahiliye Nazırı'nın uygun göreceği kişilerden oluşmaktaydı. Söz konusu heyet 3.5 milyon liralık bir öde-
nekle göreve başladı⁴².

⁴⁰ BOA.DH.İ.UM, 4/1(47)-2, Canik Mutasarrıflığı'ndan Dahiliye Nezareti'ne tel. 11 Nisan 1916 (29 Mart 1332); Söz konusu teklif Dahiliye Nezareti tarafından 12 Haziran 1916'da Maliye Nezareti'ne gönderilmiştir; 4/1(47)-1, Dahiliye Nâzırı Talat Bey'den Maliye Nezareti'ne tezkire. 12 Haziran 1916 (30 Mayıs 1332).

⁴¹ BOA.DH.ŞFR.66/154, Aşâir ve Muhacirin Müdüriyeti Umumiyesi'nden Canik Mutasarrıflığı'na tel. 5 Ağustos 1916 (5 Şevval 1334); Canik'teki bazı görevliler gelen mültecilere kötü muamele ediyorlardı.

B - 1917 İAŞE BUHRANI

Amasya, daha önceleri bir sıkıntı çekmemesine rağmen, 1917 yılı başından itibaren iaşe sıkıntısı çekmeye başlamıştı. Fakat buna rağmen toplanan

⁴³ BOA.DH.İ.UM.98/3(1/92)-1, Trabzon valisi Cemal Azmi Bey'den Dahiliye Nezareti'ne tel. 24 Ağustos 1916 (11 Ağustos 1332).

⁴⁴ BOA.DH.İ.UM.98/3(1/92)-2, Dahiliye Nazırı Talat Paşa'dan Sivas Valisi Muammer Bey'e tel. (24 Ağustos 1916 (11 Ağustos 1332).

⁴⁵ Gelen göçmenlerin 18 bini Samsun'da, 18 bini merkez kazası mülhâkatında, 4 bini Bafra'da, 18 bini Çarşamba'da, 1600'ü Terme'de, 7 bini Terme mülhâkatında, 18 bini Ünye'de ve 1.500'ü Fatsa kazalarındaydı. Azmi Süslü, *Ermeniler ve 1915 Tehcir Olayı*, Ankara 1990, s. 127.

195 kuruş
gaz Bir teneke : 20 lira. Bir kıyyesi 140 kuruş
ıspanak Bir kilo : 30 kuruş -
elbise Bir takım : 100 lira 60 lira
ayakkabı Bir çift : 30 lira. 11 lira
ekmek Bir okka : 50 kuruş 30 kuruş

¹⁰⁰ BOA.DH.İ.UM.20/4(2/42), Canik Mutasarrıflığı'ndan İaşe Nâzırı Kemal Bey'e tel. 6 Eylül 1918 (24 Ağustos 1334).

¹⁰¹ BOA. DH.İ.UM.20/6(10/43)-10, Canik Mutasarrıflığı'ndan Dahiliye Nezareti'ne şifre tel. 31 Aralık 1918 (18 Kânûn-ı evvel 1334).

¹⁰² Vedat Eldem, *Osmanlı İmparatorluğu'nun Ekonomisi*, s.51.

Canik 106.309 kişiye varan merkez nüfusuyla, tümüyle dışarıdan gelen ihtiyaç maddelerine bağlıydı.